
 

 

Prot. n.3142/IV 1 del 19/07/2021 

 

All’Albo dell’Istituto  

Al Sito dell’Istituto  

Agli Atti dell’Istituto 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI MATERIALE 

PUBBLICITARIO PREVISTO DAL  - progetto FESR 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave 

degli allievi - Azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari 

di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 

linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche 

tramite percorsi on-line” – Avviso M.I. prot. n. 19146 del 6/07/2020 PON Supporti didattici 

per l’acquisto di supporti, libri e kit didattici, anche da concedere in comodato d’uso, a 

favore di studentesse e studenti in difficoltà garantendo pari opportunità e diritto allo 

studio. 

 

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo progetto 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-LA-2020-147 “Supporti Didattici” 

 

Codice CUP progetto: H71D21000090006    -  Codice CIG: ZD33282E99 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii. ;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  



VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

VISTE  le delibere del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF e del Programma Annuale 

e.f. 2021;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo;  

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 "Per la scuola — 

competenze e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, 

del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

VISTA l’Avviso M.I. prot. n. 19146 del 6/07/2020, emanato nell’ambito del Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.2 “Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 

straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare 

riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line”;  

VISTA la trasmissione del piano firmato digitalmente n.1040334 relativo all'Avviso M.I. prot. n. 

19146 del 6/07/2020 effettuata in data 20/07/2020 - Titolo del progetto “Supporti 

didattici”; 

VISTA  la circolare del M.I. prot. n. AOODGEFID/27760 del 02 settembre 2020 che rappresenta 

la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa; 

VISTA  la nota autorizzativa del M.I circolare prot. n. AOODGEFID/28317 del 10 settembre 2020 

che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola 

Istituzione Scolastica, con la quale risulta l’ammissione e autorizzazione al finanziamento 



del Progetto di questo Istituto identificato con Codice 10.2.2A-FSEPON-LA-2020-147 

dal titolo “Supporti didattici” per un importo pari ad €. 57.647,06; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 10/02/2020 di approvazione del Pon-FSE “Supporti 

            Didattici; 

VISTA la delibera del C.I. n°47 dell’11/02/2021 di approvazione ed esecuzione del  

            Progetto 10.2.2A-FSEPON-LA-2020-147; 

VISTO il proprio Decreto prot.n. 717/IV1 del 19/02/2021 di formale assunzione al Programma 

Annuale/2021 relativamente al finanziamento di cui al Progetto 10.2.2A-FSEPON-LA-

2020-147 dal titolo “Sussidi didattici” autorizzato per l’importo di €. 57.647,06 

VISTA la propria nomina per l’Incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

            Prot. n.° 892/IV 1 del 01/03/2021; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTI l’art. 45, comma 2, lett. a) e l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450;  

CONSIDERATA l’esigenza di ottemperare all’obbligo di pubblicità e attività di informazione; 

CONSIDERATA in particolare la necessità di provvedere alla pubblicità del progetto mediate la 

realizzazione di una targa esterna riportante i loghi ufficiali PON e l’intestazione 

dell’Istituzione Scolastica, di acquisto delle targhette da apporre al materiale 

inventariabile e di tutti i materiali e accessori che consentono “visibilità” e pubblicità alle 

azioni progettuali avviate e realizzate con i fondi specifici del Progetto 10.2.2A-

FSEPON-LA-2020-147 dal titolo “Sussidi didattici”.; 

CONSIDERATO che con tale Progetto il MI ha inteso contrastare situazioni di povertà 

eduacativa degli allievi supportando gli Istituto nell’acquisizione di supporti, libri e kit 

didattici, anche da concedere in comodato d’uso, a favore di studenti e studentesse in 

difficoltà, garantendo pari opportunità e diritto allo studio ed intervenendo a favore 

delle famiglie che si trovano in stato di disagio economico, anche a seguito 

dell’emergenza epidemiologica connessa al diffondersi del Covid-19; 

ATTESO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A., aventi ad oggetto 

beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

RITENUTO opportuno acquisire la fornitura di cui sopra senza previa consultazione di due o 

più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017) e tramite O.D.A sul 

Mepa; 

CONSIDERATO che l’Azienda Fornitrice alla quale si è rivolto l’interesse è la ditta: 

Casa Editrice Lombardi s.r.l con sede nel Comune di Tivoli (RM),  in Via Paterno n.29/e  

C.F. 00619850589 e Partita Iva 00917731002 



i cui prodotti offerti, come da preventivo estratto da consultazione nel sito aziendale nella 

sezione “Materiale pubblicitario promozionale PON 2014-2020”,soddisfano i requisiti di 

qualità/prezzo 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto, avente ad oggetto la fornitura del seguente materiale di seguito specificato 

 

Q
U

A
N

T
. 

CODICE MEPA 

ARTICOLO 

UNITA' DI 

VENDITA 
DESCRIZIONE   

PREZZO 

UNITARIO     

IVA ESCLUSA 

PREZZO 

TOTALE          

IVA ESCLUSA 

40  02MEMOPON016 PZ MEMORIE USB da 16 MB € 11,19 € 447,60 

1  02ALLUPON002 PZ TARGHE € 48,30 € 48,30 

1  02ETICPON100 PZ ETICHETTE INVENTARIO IN PVC 

ADESIVO (70X40mm-conf.100 pz) 

€ 48,00 € 48,00 

40  02ABBIPON001 PZ T-SCHIRT € 7,90 € 316,00 

32  02TAPPON001 PZ TAPPETINI MOUSE (23X19,5X1,5 cm) € 4,59 € 146,88 

120  02PENNPON001 PZ PENNE Personalizzate € 1,15 € 138,00 

100  02MATIPON001 PZ MATITE € 0,59 € 59,00 

15  02ABBIPON002 PZ ZAINETTO € 11,90 € 178,50 

50  02QUADPON001 PZ QUADERNI € 1,50 € 75,00 

60  02CARTPON001 PZ CARTELLE CON TASCA € 1,50 € 90,00 

5  02ABBIPON003 PZ CAPPELLI € 4,95 € 24,75 

100  02BORRPON001 PZ BORRACCE € 7,90 € 790,00 

   
  €   € 2362,03 

Il totale COMPLESSIVO della fornitura ammontante ad € 2881,68     

Totale da pagare al fornitore  € 2362,03     

     IVA al 22% € 519,65    

 

alla Ditta Casa Editrice Lombardi s.r.l con sede nel comune di Tivoli (RM) in Via Paterno 

n.29/e C.F. 00619850589 e Partita Iva n.00917731002 

 

 di autorizzare l’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in 

affidamento diretto, determinato in euro 2.362,03 oltre IVA al 22% pari ad euro 519,65; 

 di imputare la spesa complessiva di Euro 2.881,68 , come indicato al punto 2 

dell’avviso di assegnazione sopra richiamato nell’ambito dell’Attività (liv.1)- A03 



Didattica  (liv.2), con voce di destinazione specifica (liv.3) riportante il codice 

identificativo del Progetto: 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ USCITA 

         AGGREGATO VOCE DESCRIZIONE IMPORTO PER 

LE SPESE DI 

PUBBLICITA’ 

A/3 DIDATTICA A3.11 “Supporti didattici” 
10.2.2A-FSEPON-LA-2020-147 €. 2.881,68 

  

Inserito a seguito di variazione specifica al Programma Annuale dell’esercizio finanziario 

2021 che presenta la relativa disponibilità;_ 

 

 che l’importo impegnato rientra pienamente nella voce di spesa denominata “Tipo di 

costo”-“Voce di costo” –Pubblicità- di Euro 2.882,35 presente nel Progetto autorizzato. 

 

Ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art.5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico BOSSO Gennaro. 

 

Si attesta che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

  Il Dirigente scolastico 

 Dott.Gennaro Bosso 
                                                                                                              (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3 c.2D.Lgs n.39/93) 

 


